**Decimus octauus locus.** Decimus octauus locus, Pluit dominus super Sodomam et Gomoram sulphur et ignem a domino de cælo, genes. 19. Quia dicitur dominus a domino, duas res æquales plerique ibi colligunt patrem et filium, quasi diceret, filius a patre. Ad huius loci facilem intelligentiam est primo aduertendum, eam esse Hebraicæ linguae phrasim, vt dicatur, Congregauit Salomon omnes tribus Israël ad Salomonem, id est, ad se ipsum 3. reg. 8. Et Roboam congregauit tribus suas, vt reduceret regnum ad Roboam id est, ad sei-

ad seipsum 3. reg. 12. et 2. paralip. 11. Moses dixit ad Hobab, cognatum Mosis, id est cognatum suum, Nume. 10. Item genes. 1. 5. et 9. fecit Deus hominem ad imaginem Dei. Ibidem ait Deus, recordabor frēderis inter Deum, id est, inter me et hominem. Dixit Deus ad Iacob, vt faceret aram Deo, genes. 35. Audiuī dominus murmur vestrum contra dominum, exo. 16. Et paulo post, Dixit Dominus ad Moſen. Dominus dedit vobis sabbatum. Et cap. 31. et 35. Deus impleuit Eſeſeel spiritu Dei. Frequens est Hebræis, antecedens pro relatiuo poni. Hæc prima responsio ex phraſi linguae est admodum aperta. Utinam hebraice loqui nouiffent omnes sophistæ. Ea ſola sancta lingua continent vera Dei mysteria, qua ſola Deus ipſe loquutus est. Secunda eius dicti declaratio etiam ex phraſi lingue colligitur, vt dicatur ignis a domino ignis magnus: ſopor a domino, ſopor magnus, ventus a domino ventus magnus. Hebraifini ſunt, vt nuper dicebamus. Dicitur autem ignis a domino de caelo, quia ſursum est ignis in empyreō, vnde huc mittitur ignis, vt de igne dæmonibus iam parato dicemus. Ultima declaratio mystica, in qua nos mysterium Christi agnoscimus, vt fu-  
erit verbum inter homines verus Iehouah, persona Christi per angelum geſta, Angelus ibi habens nomen Iehouah, pluit ignem ab immenso et supremo Iehoua patre domini nostri Iefu Christi.

Decimo nono non exponemus, sed queremus, an Decimus verbum illud Ioannis fuerit olim filius realis, an personalis? Respondeo, in prophetis ſemper futurum prædicti filium. Orietur vobis ſol iuſtitie, Malach. 4. Aperietur terra, et germinabit ſaluatorem, Eſa. 45. Egredietur virga de stirpe Iſai. Eſa. 11. Orietur dux eius ex eo et princeps de medio eius producetur. Iere. 30. Orietur ſtella ex Iacob, Num. 24. De Bethleem egredietur Dux, Mich. 5. Vocabis nomen eius Immanuel, Eſa. 7. Ero ei pater, et ipſe erit mihi filius,

1. paralip. 17. et 2. reg 7. Filius altissimi vocabitur. Luçæ 1. Putas Ioannem voluntate humana loquutum verbum potius quam filium dixisse? Vnde tantus vocabulum abusus? Vnde tanta filios somniandi licentia? Nec verbum vnum, nec iota vnum in bibliis ostendere potes, quo verbum illud filium olim appellari scriptura. Qui sermonem Dei rite seruabit, vbi in scriptura dicitur verbum, dicet et ipse verbum, vbi filius, filius: olim verbum nunc filius. Tribuitur quidem filio Iesu Christo æterna generatio. Filium hunc hominem hunc Iesum dicimus ab initio apud Deum fuisse, in propria persona et substantia. Verbum erat olim personalis filius, in persona et substantia futuri filii. Nam erat oraculum illud persona Christi apud Deum. Ab æterno apud Deum est hic ipse Iesus Christus, personaliter et essentialiter, secundum substantiam corporis et spiritus. Concedendum igitur, verbum fuisse olim personalem filium, non realem.

Vicesimus locus.

Vltimus locus est epistolæ ad Hebraeos, cap. 2. Non angelos assumit, sed semen Abrahæ assumit. Ex verbi hypostasi, et persona, concessuri sumus, quod ipsum de celo veniens carnem assumit et induit. Quanquam etiam concedamus, quod ipse homo carnem assumit et carne vestitur, sicuti ait Job, pelle et carnibus vestisti me: hic tamen de assumptione locus aliter nunc exponitur. Apostolus non comparat semen Abrahæ vni angelo, velut vni humanitati, sed toti angelorum cætui. Quasi diceret, Non venit angelos liberaturus, et in se assumpturus, sed homines. Non de præterita humanitatis vniione, sed de præsenti, et quotidiana hominum in se assumptione, cum emendatione quadam ibi loquitur apostolus, vt *ἐπιλαμβάνεται*, verbum præsens ibi aperte docet. Collectiue sumitur semen Abrahæ, vt plurimis scripturæ locis constat, maxime Ioan. 8. psal. 104. et Esa. 41. vbi haec assumptio declaratur. De assumptione eadem habetur exo. 19. Vidistis quomodo portauem-

tanerim vos, et assumpsérim mihi. Et 3. reg. 12.  
te autem assumam. Et 2. reg. 22. assumpsit me, et  
traxit de aquis multis. Ad hunc modum fidelis no-  
strier pontifex Iesus Christus, non angelos assumit,  
sed nos a diaboli feruitate liberans, et de morte tra-  
hens ad vitam, assumit in gremium suum, in cælestè  
regnum, et gloriam Dei. Assumam vos, inquit,  
Ioan. 14. Assumite vos iniucem, sicut Christus as-  
sumpsit nos in gloriam Dei. Rom. 14. Ad idem deut.  
30. Assumet te, congregabit te, et introducet in re-  
quiem suam. In quam requiem hodie lector ingre-  
dieris, hodie e cælo genitus, et in cælestè regnum  
assumptus, si tamen hodie audieris vocem eius, cæ-  
lestem illam, Hic est filius meus. Væ sophistis,  
qui cauillis et tropis tergiuersantur. Væ illis, qui  
Deum discerpunt, dilacerant, et imaginarie diui-  
dunt,

De Tri-

# DE TRINITATE

## DIVINA LIBER TERTIVS

personæ Christi in verbo præfigura-  
tionem ostendens, visionem Dei  
et verbi hypostasim.

**C**hristus Iesus Dominus et Deus noster, ex tam multis locis iam patescens, calcar nobis addit, et animum roborat, ut maiora alia, quæ de ipso supersunt, arcana deinceps proferamus. Est vero summa tota, finisque nobis hic positus, manifestatio-  
nis Dei modum verum inuestigare, ac Christum in omnibus scopum proponere. Hoc itaque tertio libro, ut ad visionem Dei perueniamus, de verbi per-  
sona prius differemus, in verbo ipso personam Chri-  
sti ostendentes, ut totum sermonis arcanum sit Chri-  
sti glorificatio. Ad hoc tendere dicimus Ioannis pri-  
mum euangelium, ut gloriam Dei in facie Iesu Christi omnes videamus, ut eam gloriam in facie Christi videri ait Paulus. 2. Cor. 4. Et Ioannes ipse ait,  
Verbum illud caro extitit, et vidimus gloriam eius, Ioa.  
1. Verbum ipsum diuinum, quod initio erat a-  
pud Deum, nos vidimus 1. Ioa. 1. Verbum erat ἡ-  
γες, idealis ratio, iam hominem referens. Id iam occulte referebat, in quo futurum erat, ut palam vi-  
deretur, et vidimus et testamur. Illam vidimus in  
facie Iesu Christi gloriam, quam olim super cherubim,  
intra caliginem et nubem lucentem, tenebræ non ap-  
prehenderunt. Illam vidimus Christi gloriam, quam  
ipse ab aeterno habet apud Deum, Ioa. 17. Iam olim in verbo apud Deum erat futuri hominis Iesu  
Christi exemplar, persona, et effigies. Et τὸ πρό-  
τον, hæc persona, hic vultus, hæc facies, hæc homi-

hominis in Deo repræsentatio, mystice latet in omnibus scripturæ locis, qui de imagine, facie, et persona loquuntur. Prophetæ videntes dicti, videbant olim Deum, non alia ratione, nisi quia Christum in Deo videbant, et Deum per Christum videbant, sicut ipse ait, Qui vidit me, vidit Deum. Videbant olim prophetæ vultum Elohim, videbant in Dei oraculo prototypum illum, et futuri hominis exemplar. Quid enim aliud facie ad faciem in Deo videre potuissent? Ipsam Christi substantiam ibi videbant, sicut nos in Christo videmus substantiam Dei. Primum exemplar in archetypo illo superiore mundo fuit homo Christus Iesus. De hac in Deo effigie, figura, et imagine loquitur Moses Deut. 4. et 5. Num. 12. Et Exo. 20. Loquentem populus ille audiuit, sed loquentis Christi imaginem non vidiit. Et ibi יְהוָה temunah, formam ipsam, figuram, effigiem, et imaginem Iesu Christi designat, quam videbat Moses. Comprobat hoc David eadem voce vsus, psal. 16. qui est Hebræis 17. Videbo faciem tuam, et satiabor cum apparuerit imago tua. Hanc imaginem a longe vidi Balaam. Num 24. Videbo eum inquit, et non nunc intuebor eum et non prope. Illustrem hanc faciem desiderarunt omnes prophetæ videre. Hoc desiderans David ait psal. 79. Qui sedes super cherubim, affulge, cum splendore appare. Illustra faciem tuam, splendere fac vultum tuum, et salui erimus. Idem de hac facie et vultu tradit psal. 4. et 43. Ad eumdem modum psal. 88. faciem et vultum Christi in Deo speculatur. Hunc vultum vidi Esaias sedentem super solium excelsum, velata tamen erat facies alis igneis, Esa. 6. Quam faciem ibi dixeris, et quos pedes nisi Christi? Non erant quidem materialia membra, sed eorum in luce Dei reluentia, et præfiguratio Christi. Idipsum in visione illa Ezechielis probatur. cap. 1. et 10. et in visione Danielis cap. 10. et in visione septuaginta seniorum exodi 24.

Confer

Confer eas omnes visiones, cum visione Ioaannis in apocalypsi, cap. 1. et 4. et idem ab illis omnibus in Christo visum dices, personam, et faciem eandem.

Non erat larua sola, sola ibi creata figura, ut finxerunt sophistae: sed ipse Deus se ita exhibere voluit, ad gloriam Christi. Nullam ipsi vere substantię Dei exhibitionem agnoscunt, atque ita nec veram spiritus communicationem: quasi per se hoc non posset Deus, quasi per se non genuerit Christum, et quasi solo præstigio deciperet videntes. Ali erat sola creata figura, quam inuocabant, adorabant, et videbant prophetæ, sedentem super cherubim, quam et prodire desiderabant? Apertissime docet Deus Numb. 12. in ea Mosis facie ad faciem visione non fuisse aliquod ænigma, nec suppositam similitudinem, nec laruam, nec figuram aliunde quæsitam, sed ipsumsum Deum, quanquam esset facies eius velata. In ipso verbo repræsentationem et figurationem Christi, ait Irenæus lib. 4. cap. 15. et 17. Per angelum quoque Deum visionem aliquam exhibere potuisse negant sophistæ, quia angelo impossibilem aiunt formam aliquam, quæ videatur. Nos vero ostendimus fuisse angelum et Christum. Præter angelum erat vera facies Dei, ut aperte constat Exo. 33. et iam citato capite Num. 12. Facies erat Christi luccens quæ fuit olim facies Dei. Facies supra splendorem solis luccens in virtute sua: non lucens luce creata, sed luce increata. Et ea ipsa facies olim in angelo lucebat, cum esset angelus verbi luce vestitus.